
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 
Lleoliad: 

Ystafelloedd Bwyllgora 1 a 2, Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 08.45

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Manon George 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddTai@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod (08.45 - 09.00)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

   

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - 

sesiwn dystiolaeth 1: llywodraeth leol 

(09.00 - 10.15) (Tudalennau 1 - 39)  

Y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda 

Cynon Taf 

Y Cynghorydd Anthony Hunt, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Y Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd, Cyngor Sir Ynys Môn 

Christina Harrhy, Prif Weithredwr, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Chris Llewelyn, Prif Weithredwr, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru  

  

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4, eitem 7 ac eitem 8 ar agenda’r cyfarfod hwn. 

   

4 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2. 

(10.15 - 10.45)   

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023 - 24 - 

sesiwn dystiolaeth 2: Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

(10.45 - 12.15) (Tudalennau 40 - 52)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Emma Smith, Pennaeth Polisi Cyllid Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Adfer wedi Covid a Llywodraeth 

Leol, Llywodraeth Cymru 

6 Papurau i'w nodi 

 (Tudalennau 53 - 54)  

6.1 Llythyr gan y Llywydd at bob Aelod mewn perthynas â busnes pwyllgorau 

 (Tudalennau 55 - 56)  

6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus ynghylch ei ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus 

 (Tudalennau 57 - 58)  

6.3 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn 

perthynas â goblygiadau ariannol Biliau 

 (Tudalennau 59 - 63)  

6.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr holl Gadeiryddion pwyllgorau 

mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

 (Tudalennau 64 - 67)  

6.5 Llythyr ar y cyd gan Cymorth Cymru a Chartrefi Cymunedol Cymru at y 

Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 

 (Tudalennau 68 - 69)  

6.6 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at 

Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg; y Pwyllgor Cydraddoldeb 

a Chyfiawnder Cymdeithasol; a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai mewn 

perthynas ag anghydraddoldebau iechyd meddwl. 

 (Tudalennau 70 - 71)  



 

 

6.7 Llythyr ar y cyd gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Gweinidog â 

Chyfrifoldeb am Ffoaduriaid o Wcráin, Llywodraeth yr Alban, at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a’r Gweinidog 

Cysylltiadau Rhynglywodraethol mewn perthynas â chartrefu ffoaduriaid o 

Wcrain. 

 (Tudalennau 72 - 73)  

6.8 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â diogelwch 

adeiladau. 

 (Tudalennau 74 - 75)  

6.9 Llythyr gan y Welsh Cladiators mewn perthynas â diogelwch adeiladau 

 (Tudalennau 76 - 77)  

6.10 Rhagor o wybodaeth gan Shelter Cymru mewn perthynas â digartrefedd. 

 (Tudalennau 78 - 79)  

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 5. 

(12.15 - 12.45)   

8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol a’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol 

Atodol ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio). 

(12.45 - 13.00) (Tudalennau 80 - 82)  



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Pwyllgor Cyllid: Craffu ar Gynigion Cyllideb Ddrafft Llywodraeth 
Cymru 23-24 

18 Tachwedd 2022

Jon Rae, Cyfarwyddwr, Cyfarwyddwr Adnoddau 

 

 

 

Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru – Llais Cynghorau Cymru 
Mae
[...]
20,841  

Arall       12,604        8,103          20,707  

            

Gwasanaethau Plant         2,500        1,770            4,270  

Gofal Cartref          1,309  -       685               624  

Lleoliadau Preswyl       22,688        8,277          30,965  

Gofal Maeth         5,352        3,870            9,222  

Arall         5,386        5,872          11,258  

            

b. Pwysau cyllido cyfalaf              -               -                   -    

c. Gostyngiad mewn grantiau penodol         5,914        1,646            7,560  

d. Blaenoriaethau lleol         4,418        1,651            6,069  

e. Arall         1,699             -              1,699  

            

Cyfanswm Pwysau Cyllideb        85,246      51,863        137,109  

            

Cyfanswm Gwasanaethau Cymdeithasol     256,144    151,662        407,806  

            

            

Cyfanswm Pwysau (gan gynnwys ysgolion a Gwasanaethau 
Cymdeithasol)     784,220    439,248     1,223,468  

            

            

D. Newidiadau o ran cyllid           

Treth y Cyngor (net o CTRS)        59,092      61,879        120,971  

Grant Cynnal Refeniw     169,632    123,125        292,757  

Defnyddio cronfeydd wrth gefn         7,894  -       490            7,404  

      236,618    184,514        421,132     
               

               
Cyfanswm (A+B+C-D)     547,602    254,734        802,336     

 

Tudalen y pecyn 39



1 
 

Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Dyddiad:  12 Ionawr 2023 

Amser:  10.45am – 12.15pm 

Teitl: Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24 

 

Cyflwyniad 
 
Mae'r Gyllideb Ddrafft yn cynnwys cynlluniau gwariant ar gyfer 2023-24 sy'n 
gwneud newidiadau i'r cyllidebau dangosol a gyhoeddwyd fel rhan o gyllideb 
ddrafft 2022-23. Yn y papur hwn cyflwynir tystiolaeth i'r Pwyllgor ynghylch 
cynigion cyllidebol ar gyfer rhaglenni yn y dyfodol yn ymwneud â chyllidebau 
Llywodraeth Leol o fewn Prif Grŵp Gwariant Cyllid a Llywodraeth Leol fel y
[...]
AL GOVERNMENT

MAIN EXPENDITURE GROUP (MEG)

Community and Town Councils

Public Services Boards

SPA: Local Government Funding

SPA: Improving Services, Collaboration & Democracy

Academi Wales

Local Taxation Research & Analysis

Sponsorship of the Local Democracy and Boundary 

Expenditure to Promote Local Democracy

Election Policy

Improvement & Support

Valuation Tribunal for Wales

EXTRACT FROM FINANCE AND LOCAL GOVERNMENT

MAIN EXPENDITURE GROUP (MEG)

RESOURCE

Budget Expenditure Line

Local Govt General Revenue Funding

Non-Domestic Rates Rates Relief

Police General Revenue Funding

Local Govt PFI Revenue Consequences

Transformation & Legislation

Non-Domestic Rates Collection Costs

Emergency Financial Assistance

Valuation Office Agency Services

Tudalen y pecyn 51



13 
 

 

 2023-24

Indicative

Budget 

 

2023-24

Draft 

Budget

2023-24

 Change 
 %

Change 

 £000s  £000s  £000s  £000s 

 200,000  200,000   -  0%

 22,000  22,000   -  0%

Action: Local Government General Capital Funding  222,000  222,000   -  0%

 222,000  222,000   -  0%

 222,000  222,000   -  0%

SPA: Local Government General Cpaital Funding

EXTRACT FROM FINANCE AND LOCAL GOVERNMENT

MAIN EXPENDITURE GROUP (MEG)

EXTRACT FROM FINANCE AND LOCAL GOVERNMENT

MAIN EXPENDITURE GROUP (MEG)

CAPITAL

Budget Expenditure Line

Local Govt General Capital Funding

City & Growth Deals

Tudalen y pecyn 52



Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

12 Ionawr 2023 – clawr y papurau i’w nodi 

Rhif y 

papur 

Mater Oddi wrth Gweithredu 

Papur 3 Amserlen y Pwyllgorau Y Llywydd at yr 

Aelodau i gyd 

I’w nodi 

Papur 4 Penodiadau 

Cyhoeddus 

Pwyllgor Cyfrifon 

Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth 

Gyhoeddus 

I’w nodi 

Papur 5 Ystyried goblygiadau 

ariannol Biliau gan y 

Senedd 

Y Prif Weinidog a’r 

Pwyllgor Cyllid 

I’w nodi 

Papur 6 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2023-24 

Y Pwyllgor Cyllid 

at Gadeiryddion y 

Pwyllgorau i gyd 

I’w nodi 

Papur 7 Cyllideb Ddrafft 

Llywodraeth Cymru 

2023-24 

Cymorth Cymru a 

Chartrefi 

Cymunedol Cymru 

at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

a’r Gweinidog 

Cyllid a 

Llywodraeth Leol 

I’w nodi 

Papur 8 Anghydraddoldebau 

iechyd meddwl 

Y Pwyllgor Iechyd 

a Gofal 

Cymdeithasol at 

Gadeiryddion y 

Pwyllgor Plant, 

Pobl Ifanc ac 

Addysg; y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder 

Cymdeithasol; a’r 

Pwyllgor 

I’w nodi 

Tudalen y pecyn 53

Eitem 6



Llywodraeth Leol a 

Thai 

Papur 9 Darparu cartrefi i 

ffoaduriaid o Wcráin 

Y Gweinidog 

Cyfiawnder 

Cymdeithasol a’r 

Gweinidog â 

Chyfrifoldeb am 

Ffoaduriaid o 

Wcráin, 

Llywodraeth yr 

Alban, at yr 

Ysgrifennydd 

Gwladol dros 

Ffyniant Bro, Tai a 

Chymunedau a’r 

Gweinidog 

Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol  

I’w nodi 

Papur 10 Diogelwch adeiladau Y Gweinidog 

Newid Hinsawdd 

I’w nodi 

Papur 11 Diogelwch adeiladau Grŵp Welsh 

Cladiators 

I’w nodi 

Papur 12 Digartrefedd  Shelter Cymru I’w nodi 

 

Tudalen y pecyn 54



Yr holl Aelodau 

Drwy e-bost 

1 Rhagfyr 2022 

Annwyl Aelod, 

Blaenoriaethu Busnes Pwyllgorau 

Yng nghyfarfodydd diweddar Fforwm y Cadeiryddion, mae pryderon wedi cael eu codi bod 

lleiafrif o Aelodau, ar adegau, yn blaenoriaethu ymrwymiadau eraill ar draul busnes eu 

pwyllgorau. 

Cafodd Canllawiau diwygiedig ar Drafodion Rhithwir a Hybrid, gan gynnwys trafodion 

pwyllgorau eu cylchredeg yn ddiweddar. Hoffwn atgoffa Aelodau hefyd o bwysigrwydd 

neilltuo amser ar gyfer busnes pwyllgorau. 

Mae absenoldeb achlysurol o gyfarfodydd pwyllgorau yn rhywbeth a ragwelir yn ein trafodion, 

ond pan fydd Aelodau yn absennol, disgwylir iddynt anfon dirprwy ar eu rhan i osgoi tarfu ar 

fusnes y pwyllgorau. 

Un mater, a ddisgrifiwyd gan Gadeiryddion, yw bod rhai aelodau pwyllgor yn rheolaidd yn 

gadael ar ddiwedd rhan gyhoeddus cyfarfod. Golyga hyn eu bod yn absennol ar gyfer unrhyw 

eitemau agenda preifat a drefnwyd ar gyfer diwedd cyfarfod. Mae hyn yn amharu ar waith rhai 

pwyllgorau. 

Mae Fforwm y Cade
[...]
 There is no detailed 

guidance in the statutory Code of Guidance to assist local authorities to ensure that 

service charges are set at fair, affordable and transparent levels. 

 People’s ability to challenge unaffordable service charges is in practice limited. Service 

charges are among the costs that local authorities should take into account when 

determining whether temporary accommodation is suitable from an affordability 

perspective (Code of Guidance 19.26). However in practice suitability challenges can be 

complex and intimidating, particularly if people are not receiving independent specialist 

Tudalen y pecyn 78

Eitem 6.10



 
 

CARTREF YW POPETH 
HOME IS EVERYTHING 

 
 
 

2 
 

housing advice to support them with the review, and local authorities have 56 days to 

complete a review by which time significant arrears may have accrued. 

 Arrears in service charges can be a barrier to accessing move-on accommodation. We 

are aware that some local authorities are paying off service charge arrears from their 

own funds in order that people can continue to access the social housing register. 

I hope the above is useful to you. Please let me know if I can be of further assistance. 

Yours sincerely, 

 

Jennie Bibbings 

Head of Campaigns, Shelter Cymru  

Tudalen y pecyn 79



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 80

Eitem 8 Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42


	Agenda
	2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - sesiwn dystiolaeth 1: llywodraeth leol
	Papur 1

	5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023 - 24 - sesiwn dystiolaeth 2: Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol
	6 Papurau i'w nodi
	6.1 Llythyr gan y Llywydd at bob Aelod mewn perthynas â busnes pwyllgorau
	6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch ei ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus
	6.3 Gohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â goblygiadau ariannol Biliau
	6.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr holl Gadeiryddion pwyllgorau mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24.
	6.5 Llythyr ar y cyd gan Cymorth Cymru a Chartrefi Cymunedol Cymru at y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24
	6.6 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg; y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol; a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai mewn perthynas ag anghydraddoldebau iechyd meddwl.
	6.7 Llythyr ar y cyd gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Gweinidog â Chyfrifoldeb am Ffoaduriaid o Wcráin, Llywodraeth yr Alban, at yr Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a’r Gweinidog Cysylltiadau Rhynglywodraethol mewn perthynas â chartrefu ffoaduriaid o Wcrain.
	6.8 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â diogelwch adeiladau.
	6.9 Llythyr gan y Welsh Cladiators mewn perthynas â diogelwch adeiladau
	6.10 Rhagor o wybodaeth gan Shelter Cymru mewn perthynas â digartrefedd.
	8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol a’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio).





Minutes of the meeting


 

 

Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai 

Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 a 2 

Dyddiad: Dydd Iau, 12 Ionawr 2023 

Amser: 09.02 - 12.23

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn: 

http://senedd.tv/cy/13292 

Hybrid 
------ 

Yn bresennol 

Categori Enwau 

Aelodau o’r Senedd: 

John Griffiths AS (Cadeirydd) 

Mabon ap Gwynfor AS 

Jayne Bryant AS 

Joel James AS 

Sam Rowlands AS 

Carolyn Thomas AS 

Tystion: 

Dr Chris Llewelyn, Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

Llinos Medi, Cyngor Sir Ynys Môn 

Andrew Morgan, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 

Taf 

 

Christina Harrhy, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Anthony Hunt, Torfaen Council 

Rebecca Evans AS, Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Reg Kilpatrick, Llywodraeth Cymru 

Emma Smith, Pennaeth Cynllunio a Pherfformiad, 

Llywodraeth Cymru 

http://senedd.tv/


 

 

Staff y Pwyllgor: 

Manon George (Clerc) 

Catherine Hunt (Ail Glerc) 

Chloe Davies (Dirprwy Glerc) 

Osian Bowyer (Ymchwilydd) 

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau  

1.1. Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i gyfarfod y Pwyllgor Llywodraeth Leol a 

Thai. 

2 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24 - 

sesiwn dystiolaeth 1: llywodraeth leol  

2.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  

Y Cynghorydd Andrew Morgan, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Rhondda Cynon 

Taf 

Y Cynghorydd Anthony Hunt, Arweinydd, Cyngor Bwrdeistref Sirol Torfaen 

Y Cynghorydd Llinos Medi, Arweinydd, Cyngor Sir Ynys Môn 

Christina Harrhy, Prif Weithredwr, Cyngor Bwrdeistref Sirol Caerffili 

Chris Llewelyn, Prif Weithredwr Cymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(ix) i benderfynu gwahardd y 

cyhoedd o eitem 4, eitem 7, ac eitem 8 ar agenda’r cyfarfod hwn.  

3.1. Derbyniodd y Pwyllgor y cynnig. 

4 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 2.  

4.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

5 Craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023 - 24 - 

sesiwn dystiolaeth 2: Y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol  

5.1. Clywodd y Pwyllgor dystiolaeth gan:  



 

 

Rebecca Evans AS, y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol 

Emma Smith, Pennaeth Polisi Cyllid Llywodraeth Leol, Llywodraeth Cymru 

Reg Kilpatrick, Cyfarwyddwr Cyffredinol, Y Grŵp Adfer wedi Covid a Llywodraeth Leol, 

Llywodraeth Cymru 

 

5.2. Cytunodd y Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol i ddarparu: 

Y diweddaraf gan y Dirprwy Weinidog Newid Hinsawdd a’r Gweinidog Addysg mewn 

perthynas â chludiant ysgol a’r Gymraeg; 

Nodyn gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â thirwedd. 

6 Papurau i'w nodi  

6.1 Llythyr gan y Llywydd at bob Aelod mewn perthynas â busnes pwyllgorau.  

6.1.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan y Llywydd at bob Aelod mewn perthynas â 

busnes pwyllgorau. 

6.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a Gweinyddiaeth Gyhoeddus 

ynghylch ei ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus  

6.2.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus a 

Gweinyddiaeth Gyhoeddus ynghylch ei Ymchwiliad i Benodiadau Cyhoeddus. 

6.3 Gohebiaeth i'r Prif Weinidog a Chadeirydd y Pwyllgor Cyllid mewn perthynas â 

goblygiadau ariannol Biliau  

6.3.a Nododd y pwyllgor yr ohebiaeth rhwng y Prif Weinidog a Chadeirydd y Pwyllgor 

Cyllid mewn perthynas â goblygiadau ariannol Biliau. 

6.4 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr holl Gadeiryddion pwyllgorau mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24.  

6.4.a Nododd y Pwyllgor y llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid at yr holl 

Gadeiryddion pwyllgorau mewn perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar 

gyfer 2023-24. 



 

 

6.5 Llythyr ar y cyd gan Cymorth Cymru a Chartrefi Cymunedol Cymru at y Gweinidog 

Newid Hinsawdd a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn perthynas â 

Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24.  

6.5.a Nododd y Pwyllgor y llythyr ar y cyd gan Cymorth Cymru a Chartrefi Cymunedol 

Cymru at y Gweinidog Newid Hinsawdd a’r Gweinidog Cyllid a Llywodraeth Leol mewn 

perthynas â Chyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24. 

6.6 Llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol at 

Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg; y Pwyllgor Cydraddoldeb a 

Chyfiawnder Cymdeithasol; a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai mewn perthynas 

ag anghydraddoldebau iechyd meddwl.  

6.6.a Nododd y Pwyllgor y llythyr oddi wrth Gadeirydd y Pwyllgor Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol at Gadeiryddion y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg; y Pwyllgor 

Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol; a’r Pwyllgor Llywodraeth Leol a Thai mewn 

perthynas ag anghydraddoldebau iechyd meddwl. 

6.7 Llythyr ar y cyd gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol a’r Gweinidog â 

Chyfrifoldeb am Ffoaduriaid o Wcráin, Llywodraeth yr Alban, at yr Ysgrifennydd 

Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a’r Gweinidog Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol mewn perthynas â chartrefu ffoaduriaid o Wcrain.  

6.7.a Nododd y Pwyllgor y llythyr ar y cyd gan y Gweinidog Cyfiawnder Cymdeithasol 

a’r Gweinidog â Chyfrifoldeb am Ffoaduriaid o Wcráin, Llywodraeth yr Alban, at yr 

Ysgrifennydd Gwladol dros Ffyniant Bro, Tai a Chymunedau a’r Gweinidog Cysylltiadau 

Rhynglywodraethol mewn perthynas â chartrefu ffoaduriaid o Wcrain. 

6.8 Llythyr gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn perthynas â diogelwch adeiladau  

6.8.a Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y Gweinidog Newid Hinsawdd mewn 

perthynas â diogelwch adeiladau. 



 

 

6.9 Llythyr gan y grŵp Welsh Cladiators mewn perthynas â diogelwch adeiladau  

6.9.a Nododd y Pwyllgor y llythyr a gafwyd gan y grŵp Welsh Cladiators mewn 

perthynas â Diogelwch Adeiladau. 

6.10 Rhagor o wybodaeth gan Shelter Cymru mewn perthynas â digartrefedd.  

6.10a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Shelter Cymru mewn cysylltiad 

â digartrefedd. 

7 Trafod y dystiolaeth a ddaeth i law o dan eitem 5.  

7.1. Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth. 

8 Trafod yr adroddiad drafft ar y Memorandwm Cydsyniad 

Deddfwriaethol a’r Memorandwm Cydsyniad Deddfwriaethol Atodol ar 

y Bil Tai Cymdeithasol (Rheoleiddio).  

8.1. Trafododd y Pwyllgor yr adroddiad drafft. 


